2025 年８月 29 日

各  位

会 社 名  西 日 本 旅 客 鉄 道 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長  倉坂  昇治

(コード番号 ９０２１  東証プライム市場)

問 合 せ 先  コーポレートコミュニケーション部長 皆川  真寛

株主優待制度の拡充(株主様向けオリジナルカレンダーの進呈)

及び株主優待鉄道割引券等に係る取り扱いの一部変更について

当社は、事業に対する理解をより深めていただくため、株主優待制度を実施しております。この

たび、当社株式に対する投資の魅力をより高め、多くの皆様に長期にわたって保有いただくため、株主

様向けオリジナルカレンダーを進呈する制度を新設するとともに、利便性向上を目的として株主優待

鉄道割引券等に係る取り扱いの一部変更を行いますので、お知らせいたします。

記

１．株主様向けオリジナルカレンダーの進呈(新設)

毎年９月 30 日の最終の株主名簿に記録された株主様のうち、対象となる株主様に当社グループの

鉄道や施設の写真を掲載したオリジナル卓上カレンダーをお送りいたします。

(1) 実施開始時期

2025 年９月 30 日時点の株主の皆様から実施(2025 年 12 月に送付予定)

(2) 対象となる株主様

直近の９月 30 日時点で当社株式を 20 単元(2,000 株)以上保有し、かつ、１単元(100 株)でも

継続して３年以上保有(※)していただいている株主様

(※)「継続して３年以上保有」とは、過去３年間の全ての基準日(毎年３月 31 日および９月 30 日。

2025 年 12 月に進呈するカレンダーの場合、2022 年９月末以降の７回)において、１単元(100

株)以上保有し、かつ、株主番号が継続して同一であることを指します。

２．株主優待鉄道割引券等の取り扱いの一部変更

(1) 変更の内容

株主優待鉄道割引券(以下、「優待券」といいます。)により購入したきっぷについて、お客様の

ご都合で払いもどす場合は、優待券の再発行・再利用処理(※１)は行っておりませんが、インタ

ーネット予約「e5489」で購入し、かつ、きっぷの受取前に払いもどす場合に限り、優待券の再利

用処理を行うよう、取り扱いを変更いたします(優待券の券面に記載されている有効期間内に限

ります(※２))。

(※１)再利用処理とは、きっぷ購入時に利用した優待券を再度利用できる状態に戻す処理のことをいいます。

(※２)優待券の有効期間後に払いもどす場合、当該優待券の再利用処理は行いません(優待券は再使用で

きません)。また、次年度の優待券等、新たな有効期限が設定された優待券の再発行も行いません。

(2) 実施開始時期

2025 年 10 月１日(これ以前に e5489 で予約・購入したきっぷであっても、同日以降に e5489

上で払いもどす場合は、本取り扱い変更を適用いたします)

(3) その他

・e5489で購入し、かつ、きっぷの受取前に払いもどす場合であっても、払いもどし手数料は

かかります。

・列車の運行不能等に伴って全てのきっぷの払いもどしを行った場合には、上記の取り扱いにか

かわらず、購入の際に利用された優待券の再利用処理(または再発行)を行います(従前どおり)。

・本取り扱い変更は、個人向け社債購入者に配付する鉄道優待割引券、及び Wesmo!加盟店に加盟

特典として配付する鉄道優待割引券にも同様に適用いたします。

 ≪ご参考≫払いもどしに伴う、優待券の再利用処理等の取り扱い

【現行】

購入方法 お客様のご都合による払いもどし
列車の運行不能等

に伴う払いもどし

イ ン タ ー ネ ッ ト 予 約

「e5489」で予約・購入

きっぷ受取前 優待券の再利用処理(及び再発行)

は行いません。

(優待券は再使用できません。)

優待券の再利用処理また

は再発行を行います。

(優待券は再使用が可能

です。)

きっぷ受取後

「みどりの券売機」、「みどりの券売機プラス」

「みどりの窓口」で購入

【変更後】

購入方法 お客様のご都合による払いもどし
列車の運行不能等

に伴う払いもどし

イ ン タ ー ネ ッ ト 予 約

「e5489」で予約・購入

きっぷ受取前 優待券の有効期間が残っている場

合に限り、優待券の再利用処理を

行います。(※３)

(優待券は再使用が可能です。)

優待券の再利用処理また

は再発行を行います。

(優待券は再使用が可能

です。)

きっぷ受取後 優待券の再利用処理(及び再発行)

は行いません。

(優待券は再使用できません。)

「みどりの券売機」、「みどりの券売機プラス」

「みどりの窓口」で購入

(※３)今回の取り扱い変更の対象となるケースにおいては、優待券の再利用処理のみを実施いたします。e5489 で

予約後に優待券を紛失した場合等を含め、優待券の再発行を行うことはできません。

上記以外の優待券のご利用方法の詳細については、当社ホームページでご確認ください。

・JR 西日本ホームページ「株主優待」

 https://www.westjr.co.jp/company/ir/stock/shareholder/

以  上